1

第３回 国道２０２号国体道路の空間利活用推進協議会

議事要旨

１． 規約変更について
第2条および第4条の規約変更について承認。

２． 議題における委員意見

●全体的な方向性
・空間パターンについては、区間ごとに異なる課題を踏まえた解決方針の検証が必要。
・歩行者、自転車、自動車はきちんと分離されことが安全であるため望ましいが、空間パター

ンとしては複数考えられるため、社会実験等で複数パターンを試すことで影響を評価すると

よい。

●歩行者・自転車の空間パターン
・交差点以外の場所では、歩行者滞留空間の設置も検討することが好ましい。
・右折禁止の交通規制により、歩行者空間を確保できるのではないか。
・交通量変化のトレンド（歩行者・自転車は増加傾向、自動車は減少傾向）が長期的に続くこ

とを考慮すると、歩行者と自転車が優先と考えられる。
・自転車走行空間は分離された方が望ましい。

●バス停の運用パターン
・バス運行上の課題やバス停の移設等を考慮すると、現状のストレート型が良いのではない

か。
・（バスの定時運行の観点から）バス待ち環境の向上のため、上屋とベンチは設置する方が望ま

しい。

●トラック（荷捌き）
・荷捌きスペース（バスカット型）は、自転車との錯綜や一般車の停車の懸念や景観面の課題

もあるため、裏通り等にパーキングスペースを整備する方がよい。
・春吉橋の賑わい広場付近に荷捌きのスペースがあればよい。

●タクシー
・特に夜間に利用できるタクシー乗り場を設けられるとよい。
・可変的な運用等でタクシー乗り場が確保できるとよい。

■日時  令和 7 年 12 月 05 日
       14 時00 分 〜 16 時 00 分

■出席者
・【別紙】のとおり

2

●その他
・社会実験を行う際は、交通モラル改善啓発などソフト施策もセットで行うべき。

・パターンについては、電動キックボード等の普及など、時代の変化を見据えておいた方がよ

い。

●今後の予定
・今回の意見を集約し、次回協議会で改めて空間パターンを提示する。

・今後の進め方についても、次回協議会で提示する。

以 上

■第３回　国道２０２号国体道路の空間利活用推進協議会 出席者一覧
【別紙】

所属 役職 氏名 ふりがな 協議会
出欠 代理出席者 随行者

九州大学
一般社団法人イドビラキ

名誉教授
代表理事 坂口　光一 さかぐち　こういち 欠席

福岡女子大学
国際文理学部　環境科学科 准教授 松永　千晶 まつなが　ちあき 出席

福岡地域戦略推進協議会 ディレクター 片田江　由佳 かたたえ　ゆか 出席

福岡経済同友会 事務局次長 案浦　浩二 あんのうら　こうじ 出席

福岡商工会議所 理事 中芝　督人 なかしば　まさと 出席

一般社団法人福岡県バス協会 会長 林田　浩一 はやしだ　こういち 代理出席 専務理事　河津　隆幸（かわづ　たかゆき）
西日本鉄道(株)
自動車専業本部計画担当課長
井上　隆三（いのうえ　りゅうぞう）

一般社団法人福岡市タクシー協会 会長 安川　哲史 やすかわ　てつじ 代理出席 常務理事 淡河　明仁（おごう　あきひと）

公益社団法人　福岡県トラック協会 会長 二又　茂明 ふたまた　しげはる 代理出席 専務理事 石橋　浩祐（いしばし　こうすけ）

We LOVE 天神協議会 会長 楢﨑　昌太 ならさき　しょうた 欠席

博多まちづくり推進協議会 会長 澤亀　愼司 さわかめ　しんじ 代理出席 事務局長　内野　豊臣（うちのとよおみ）

中洲町連合会 会長 南原　茂 なんばら　しげる 出席

博多校区冷泉自治協議会 会長 竹ケ原　政徳 たけがはら　まさのり 欠席

春吉校区自治協議会 会長 永吉　眞治 ながよし　しんじ 欠席

大名自治協議会 会長 内林　潤一 うちばやし　じゅんいち 出席

警固校区自治協議会 会長 髙木　俊廣 たかぎ　としひろ 出席

福岡県警察本部　交通規制課 課長 松島　浩司 まつしま　こうじ 代理出席 交通規制課長補佐
篠原　功一朗（しのはら　こういちろう）

福岡県博多警察署 署長 清末　佳之 きよすえ　よしゆき 代理出席 交通第一課長
原　耕介（はら　こうすけ）

交通第一課交通総務係長
宮原　研蔵（みやはら　けんぞう）

福岡県中央警察署 署長 松岡　法之 まつおか　のりゆき 代理出席 交通第一課長
工藤　佳之（くどう　よしゆき）

交通第一課交通総務係長
吉村　道真（よしむら　みちさね）

九州運輸局　福岡運輸支局 支局長 永松　靖二 ながまつ　せいじ 代理出席 首席運輸企画専門官
辻 美貴善（つじ みきよし）